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1. Entwicklung der Zahlen der Schiiler*innen im Primarbereich

1.1 Entwicklung der Zahlen der Schiiler*innen und Klassenbildungen 2018/19 - 2023/24

Zahlen der Schiiler*innen und Klassenbildung
der Diilmener Grundschulen 2018/19 - 2023/24

Unterschied
2018/19 zu 2023/24
2018/19(2019/20**( 2020/21)| 2021/22(2022/23|2023/24| Wert | Prozent
A.-K-E- Schule Diilmen 215 199 203 194 212 234 19 8,8
10 9 9 8 9 10 0 0,0
Marien-Schule Rorup 78 80 90 101 110 114 36 46,2
2014/15 Verbund mit
AKE - Mitte 4 4 4 4 4 4 0 0,0
Augustinus-Schule 276 293 296 292 314 320 44 15,9
12 12 12 12 13 13 1 8,3
Paul-Gerhardt-Schule 290 293 289 296 301 320 30 10,3
(PGS) 12 12 12 13 13 13 1 8,3
K.-v.-G.-Schule Merfeld 87 85 89 89 99 99 12 13,8
**2019/20 Verbund mit PGS 4 4 4 4 4 4 0 0,0
Grundschule Dernekamp 210 215 226 244 264 289 79 37,6
9 9 10 11 11 12 3 33,3
St. Mauritius-Schule
Hausdiilmen 136 149 165 177 183 194 58 42,6
6 7 8 8 8 8 2 33,3
Ludgerus-Schule Buldern 194 187 200 209 210 207 13 6,7
8 8 8 8 8 8 0 0,0
St. Georg-Schule Hiddingsel 93 93 101 99 99 92 -1 -1,1
4 4 4 4 4 4 0 0,0
Grundschulen gesamt 1579 1594 1659 1701 1792 1869 290 18,4
69 69 71 72 74 76 7 10,1

Die Zahlen der Schiiler*innen an den Dilmener Grundschulen sind in dem o.a. Zeitraum von
1.579 auf 1.869 Schiilerinnen und Schiiler angestiegen (+18,4 v.H.). Die Zahl der gebildeten
Eingangsklassen hat sich diesem Trend angepasst und ist mit aktuell 76 Klassen im Laufe der

6 Schuljahre um 10,1 v.H. gestiegen. Diese Entwicklung fiel jedoch bei den sieben Dilmener

Grundschulen sehr unterschiedlich aus.
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Entwicklung der Zahlen der Schiiler*innen der
5000 Diilmener Grundschulen 2018/19 - 2023/24
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1.2 Prognose der Entwicklung der Zahlen der Schiiller*innen 2024/25 - 2029/30

Im Schuljahr 2024/25 bilden die Dilmener Grundschulen insgesamt 21 Eingangsklassen
(485 Erstklassler*Innen: 23 = 21). Insgesamt stellt sich das Anmeldeverhalten der Eltern bezo-
gen auf die einzelnen Grundschulen relativ entspannt dar.

Die nachfolgenden Schuljahre entwickeln sich wie folgt:

Klassenbildung auf der Grundlage der Daten des Melderegisters

Schuljahr 20I284'I/' 25 | 202526 | 2026127 | 2027128 | 2028129 | 2020130
Daten Melderegister 485 460 462 473 434 427
Lernanfangende

Méogliche Klassenbildung/ 23 21 20 20 21 19 19
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Entwicklung der Lernanfangenden in den Eingangsklassen der Diilmener Grundschulen

2024/25 -2029/30

Zusammen

Schule 20|234_|/_25 2025/26 | 2026/27 | 2027/28 | 2028/29 | 2029/30
Verbundschule AKE 95 82 77 88 88 83
- Mitte 61 57 50 61 52 50
- Rorup 34 25 27 27 36 33
Augustinus Schule 69 77 73 74 75 64
Verbundschule 115 94 93 108 88 91
Paul-Gerhardt-Schule 83 77 69 79 70 67
Kardinal-v.-Galen-Schule

Diilmen-Merfeld 32 17 24 29 18 24
Gemeinschafts

Grundschule 80 85 82 83 83 72
Dernekamp

St. Malf_rltlus Schule 43 42 47 35 30 46
Hausdilmen

LudgerusSchule,

Diilmen-Buldern 58 53 61 62 46 48
St. Georg Schule

Dijlmen-Hidding_;seI 25 27 30 22 24 22
Grundschulen 485 460 463 472 434 426

Die Entwicklung der Lernanfangenden in den Eingangsklassen der Dilmener Grundschulen
fir den Zeitraum 2024/25 — 2029/30 ergibt sich aus der aktuellen Meldedatei, da alle bis
zum Schuljahr 2029/30 einzuschulenden Kinder (Geburtszeitraum 01.10.2022 — 30.09.2023)
bereits erfasst sind. Die Entwicklung der Lernanfangenden im jeweiligen Einschulungsjahr

liegt zwischen 426 und 485 Schiilerinnen und Schiler.
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Anzahl der Schiiler*innen und Klassenbildung
der Diilmener Grundschulen 2024/25 - 2029/30
Schuljahr Unterschied
Ist Prognose 2024/25 zu 2029/30|
2024/25|2025/26 | 2026/27|2027/28| 2028/29|2029/30( Wert | Prozent
Verbund A.-K-E- Schule Mitte 245 254 237 229 220 213 -32 -13,1
10 11 10 10 10 9 -1 -10,0
Verbund A.-K-E- Schule Rorup 119 118 115 113 115 123 4 3,4
5 5 4 4 5 6 1
Augustinus-Schule 319 311 298 294 299 286 -33 -10,3
13 13 13 13 13 13 0 0,0
Verbund
Paul-Gerhardt- 333 317 304 307 295 285 -48 -14,4
Schule 13 12 12 12 12 12 -1 -7,7
Verbund
K.-v.-G.-Schule 107 98 96 101 88 95 -12 -11,2
Merfeld 5 5 5 5 4 4 -1 -20,0
Grundschule Dernekamp 294 305 321 330 333 320 26 8,8
Dernekamp 12 12 12 13 13 13 1 8,3
St. Mauritius-Schule 194 188 188 167 154 158 -36 -18,6
Hausdiilmen 8 8 8 8 7 6 -2 -25,0
Ludgerus-Schule 214 217 226 234 222 217 3 1,4
Buldern 9 9 10 11 10 10 1 11,1
St. Georg-Schule 89 91 99 103 103 98 9 10,1
Hiddingsel 4 4 4 4 4 4 0 0,0
Grundschulen 1914 1899 1884 1878 1829 1795 -119 -6,2
gesamt 79 79 78 80 78 77 -2 -2,5

Die Zahl der Lernanfangenden im Zeitraum 2024/25 bis 2029/30 reduziert sich moderat von
1914 SuS auf 1795 SuS. Das entspricht einem prozentualen Anteil von -6,2 v.H.. Durch ausge-
wiesene Neubaugebiete und Zuziige im Einzugsbereich verschiedener Schulen kénnen jedoch
Zuwadchse erwartet werden.

Die unterschiedliche Entwicklung der Anzahl an Schiiler*innen wird in der nachstehenden Ein-
zelbetrachtung der Dilmener Schulen analysiert und laufende schulorganisatorische MaRRnah-
men aufgezeigt.

In den folgenden Einzeldarstellungen ist im Gesamtkontext zu beachten, dass die zu bildenden
Eingangsklassen in den einzelnen Grundschulen von den jeweiligen Raumkapazitaten, der
Hochstzahl der maximal zu bildenden Eingangsklassen nach kommunaler Klassenrichtzahl so-
wie der Lehrerversorgung abhéangig sind. Grundsatzlich kann von 20 Eingangsklassen fir die
Dilmener Grundschulen ausgegangen werden. In den Einzeldarstellungen sind entsprechend
der Gesetzesgrundlage rechnerisch die zu bildenden Eingangsklassen eingetragen.
Verbundschulen sind grundsatzlich als eine Schule zu betrachten (Bsp. Anzahl AKE - Mitte im
SJ 2024/25 = 61 SuS (= 3 Eingangsklassen); AKE Rorup = 34 SuS (= 2 Eingangsklassen); aber im
Gesamtverbund 95 SuS (= 4 Eingangsklassen), es diirfen entgegen der Einzeldarstellung ledig-
lich 4 Eingangsklassen gebildet werden.)

Einmal gebildete Eingangsklassen bleiben bestehen.




Bericht zum Schulentwicklungsplan der Stadt Dulmen fur die Jahre 2023/24 — 2028/29

Auszug aus der Verordnung zur Ausfiihrung des § 93 Abs. 2 Schulgesetz
(VO zu § 93 Abs. 2 SchulG); § 6a Klassenbildung an Grundschulen

1 Klasse bei bis zu 29 Schiler*innen
2 Klassen bei 30-56 Schiler*innen

3 Klassen bei 57-81 Schiler*innen

4 Klassen bei 82-104 Schiler*innen

Die Prognose erfolgt jeweils auf der der Grundlage "nachstgelegene katholische Bekenntnis-
schule" aus dem Datenbestand des Melderegisters, der Daten der amtlichen Schulstatistik
zum 15.10. eines jeden Jahres und einer Modifizierung der Analyse des Elternwahlverhaltens
der letzten zwei Anmeldeverfahren (hier konkret 33,3 / 66,7 Prozent der SJ 23/24 und 24/25).

Entwicklung der Zahlen der Schiiler*innen an den Dilmener
Grundschulen 2024/25 prognostiziert bis 2029/30
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Entwicklung der Zahlen der Schiiler*innen im
Primarbereich
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1.3 Einzelbetrachtung der Schulen im Primarbereich:

Verbund:

e kath. Grundschulverbund Anna-Katharina-Emmerick

e Gesamt Standorte Mitte und Rorup

Jahrgang Voraussichtliche Klassen-
Zahl der frequenz
sJ 2 3 Schiiler Klassen
2018/19 68 81 59 85 293
3 4 3 4 14 20,9
2019/20 65 73 82 59 279
3 3 4 3 13 215
2020/21 73 69 76 75 293
3 3 3 4 13 22,5
2021/22 76 76 71 72 295
3 3 3 3 12 24,6
2022/23 96 77 83 66 322
4 3 3 3 13 24,8
2023/24 98 97 74 82 348
4 4 3 3 14 249

modifiziert (33,3 / 66,7 Prozent)

Prognose auf der Grundlage "nédchstgelegene Schule" - Anmeldeverfahren zum SJ 23/24 - 24/25

2024/25 95 98 97 74 364
IST 4 4 4 3 15 24,3

2025/26 82 95 98 97 372
4 4 4 4 16 233

2026/27 77 82 95 98 352
3 4 4 4 15 23,5

2027/28 88 77 82 95 342
4 3 4 4 15 22,8

2028/29 88 88 77 82 335
4 4 3 4 15 22,3

2029/30 83 88 88 77 336
4 4 4 3 15 22,4
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— kath. Grundschulverbund Anna-Katharina-Emmerick
Standort Mitte

Jahrgang Voraussichtliche Klassen-
Zahl der frequenz
SJ 1 2 3 Schiiler Klassen
2018/19 50 60 43 62 215
2 3 2 3 10 21,5
2019/20 41 54 63 41 199
2 2 3 2 9 22,1
2020/21 51 43 52 57 203
2 2 2 3 9 22,6
2021/22 49 49 46 50 194
2 2 2 2 8 24,3
2022/23 67 49 53 43 212
3 2 2 2 9 23,6
2023/24 69 67 48 53 234
3 3 2 2 10 23,4

modifiziert (33,3 / 66,7 Prozent)

Prognose auf der Grundlage "néchstgelegene Schule" - Anmeldeverfahren zum SJ 23/24 - 24/25

2024/25 61 69 67 48 245
IST 2 3 3 2 10 24,5

2025/26 57 61 69 67 254
3 2 3 3 11 23,1

2026/27 50 57 61 69 237
2 3 2 3 10 23,7

2027/28 61 50 57 61 229
3 2 3 2 10 22,9

2028/29 52 61 50 57 220
2 3 2 3 10 22,0

2029/30 50 52 61 50 213
2 2 3 2 9 23,7

48,0 % aus dem fir die Schule definierten

Bereich "nachstgelegene kath. Schule"

5,0 % aus dem Bereich A.K.E. Rorup

4,0 % aus dem Bereich Augustinus-Schule

5,0 % aus dem Bereich K.v.G. Merfeld

2 % aus dem Bereich Ludgerus

1,0 % aus dem Bereich St. Mauritius
Prognose der zu bildenden Eingangsklassen ist abhangig von der Gesamtanmeldezahl im Verbund

Abgabe 45,0 % an PGS
1,0 % an AKE - Rorup
3,0 % an GS Dernekamp
1,0 % an Augustinus GS
1,0 % an K.V.G. Merfeld
1,0 % an St. Georg Hiddingsel

10
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e kath. Grundschulverbund Anna-Katharina-Emmerick

Einzelbetrachtung Standort Rorup

Jahrgang Voraussichtliche Klassen-
Zahl der frequenz
sJ 2 3 4 Schiiler Klassen
2018/19 18 21 16 23 78
1 1 1 1 19,5
2019/20 24 19 19 18 80
1 1 1 1 20,0
2020/21 22 26 24 18 90
1 1 1 1 22,5
2021/22 27 27 25 22 101
1 1 1 1 25,3
2022/23 29 28 30 23 110
1 1 1 1 27,5
2023/24 29 30 26 29 114
1 1 1 1 28,5

modifiziert (33,3 / 66,7 Prozent)

Prognose auf der Grundlage "néchstgelegene Schule" - Anmeldeverfahren zum SJ 23/24 - 24/25

2024/25 34 29 30 26 119
IST 2 1 1 1 23,8

2025/26 25 34 29 30 118
1 2 1 1 23,6

2026/27 27 25 34 29 115
1 1 1 1 28,8

2027/28 27 27 25 34 113
1 1 1 1 28,3

2028/29 36 27 27 25 115
2 1 1 1 23,0

2029/30 33 36 27 27 123
2 2 1 1 20,5

92,0 % aus dem fur die Schule definierten
Bereich "nachstgelegene kath. Schule"
1,0 % aus dem Bereich AKE Schule

Abgabe 5,0 % an A.K.E.- Mitte

1,0 % an Ludgerus GS
2,0 % an Grundschule Dernekamp

11
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Die Schule ist Standort des Gemeinsamen Lernens.

Am Standort Rorup wird sich die Zahl der Schiler*innen positiv entwickeln. Im Schuljahr 2024/25
wurde eine zweite Eingangsklasse gebildet. Die Gesamtschiilerzahl der Eingangsklassen im Grund-
schulverbund verzeichnete zum SJ 24/25, 95 SuS. Daraus ergeben sich im Verbund 4 mogliche
Eingangsklassen. Nach eingehender Betrachtung des Anmeldeverhaltens der Eltern, im Kontext
nachstgelegene Grundschule, ergeben sich jeweils 2 Eingangsklassen je Standort.

12
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- kath. Augustinus-Schule

Jahrgang Voraussichtliche Klassen-
Zahl der frequenz
SJ 2 3 Schiiler Klassen
2018/19 71 78 67 60 276
3 3 3 3 12 23,0
2019/20 71 79 78 65 293
3 3 3 3 12 24,4
2020/21 76 74 74 72 296
3 3 3 3 12 24,7
2021/22 69 72 80 71 292
3 3 3 3 12 24,3
2022/23 87 80 71 76 314
4 3 3 3 13 24,2
2023/24 78 86 85 71 320
3 4 3 3 13 24,6

modifiziert (33,3 / 66,7 Prozent)

Prognose auf der Grundlage "nachstgelegene Schule" - Anmeldeverfahren zum SJ 23/24 - 24/25

2024/25 70 78 86 85 319
IST 3 3 4 3 13 24,5

2025/26 77 70 78 86 311
3 3 3 4 13 23,9

2026/27 73 77 70 78 298
4 3 3 3 13 22,9

2027/28 74 73 77 70 294
3 4 3 3 13 22,6

2028/29 75 74 73 77 299
3 3 4 3 13 23,0

2029/30 64 75 74 73 286
3 3 3 4 13 22,0

38,0 % aus dem fiir die Schule definierten
Bereich "nachstgelegene kath. Schule"

3,0 % aus dem Bereich St. Mauritius-Schule Hausdiilmen

1,0 % aus dem Bereich AKE - Mitte

Abgabe 39,0 % an Grundschule Dernekamp

15,0 % an Paul-Gerhardt-Schule
4,0 % an AKE-Schule
4,0 % an St. Mauritius

Die Schule ist Standort des Gemeinsamen Lernens.

13
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Grundschulverbund

Paul-Gerhardt-Schule / Kardinal-von-Galen Schule

Betrachtung beider Standorte Mitte und Merfeld (Verbundbildung zum SJ 2019/20)

Jahrgang Voraussichtliche Klassen-
Zahl der frequenz
sJ 1 2 3 Schiiler Klassen
2018/19 89 110 86 92 377
4 4 4 4 16 23,6
2019/20 89 96 105 88 378
4 4 4 4 16 23,6
2020/21 97 89 92 100 378
4 4 4 4 16 23,6
2021/22 115 95 88 87 385
5 4 4 4 17 22,6
2022/23 106 118 92 84 400
4 5 4 4 17 23,5
2023/24 100 108 119 92 419
4 4 5 4 17 24,6

Prognose auf der Grundlage "nichstgelegene Schule" - Anmeldeverfahren zum SJ 23/24 - 24/25
modifiziert (33,3 / 66,7 Prozent)

2024/25 113 100 108 119 440
IST 5 4 4 5 18 24,4

2025/26 94 113 100 108 415
4 5 4 4 17 244

2026/27 93 94 113 100 400
4 4 5 4 17 235

2027/28 108 93 94 113 408
4 4 4 5 17 24,0

2028/29 88 108 93 94 383
4 4 4 4 16 239

2029/30 91 88 108 93 380
4 4 4 4 16 23,8

14
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e Standort evangelische Paul-Gerhardt-Schule — Mitte

Jahrgang Voraussichtliche Klassen-
Zahl der frequenz
sJ 2 3 Schiiler Klassen
2018/19 71 85 68 66 290
3 3 3 3 12 24,2
2019/20 67 77 81 68 293
3 3 3 3 12 24,4
2020/21 75 67 73 74 289
3 3 3 3 12 24,1
2021/22 90 71 66 69 296
4 3 3 3 13 22,8
2022/23 75 94 68 64 301
3 4 3 3 13 23,2
2023/24 76 82 93 69 320
3 3 4 3 13 24,6

Prognose auf der Grundlage "néchstgelegene Schule" - Anmeldeverfahren zum SJ 23/24 - 24/25
modifiziert (33,3 / 66,7 Prozent)

2024/25 82 76 82 93 333
IST 3 3 3 4 13 25,6

2025/26 77 82 76 82 317
3 3 3 3 12 26,4

2026/27 69 77 82 76 304
3 3 3 3 12 25,3

2027/28 79 69 77 82 307
3 3 3 3 12 25,6

2028/29 70 79 69 77 295
3 3 3 3 12 24,6

2029/30 67 70 79 69 285
3 3 3 3 12 23,8

45,0 % aus dem Bereich AKE-Schule
15,0 % aus dem Bereich Augustinus-Schule

10,0 % aus dem Bereich St. Mauritius-Schule Hausdllmen

2,0 % aus dem K.v.G. Merfeld

15
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e Standort Gemeinschaftsgrundschule Kardinal-von-Galen-Schule, Merfeld

Jahrgang Voraussichtliche Klassen-
Zahl der frequenz
sJ 2 3 Schiiler Klassen
2018/19 18 25 18 26 87
1 1 1 1 21,8
2019/20 22 19 24 20 85
1 1 1 1 21,3
2020/21 22 22 19 26 89
1 1 1 1 22,3
2021/22 25 24 22 18 89
1 1 1 1 22,3
2022/23 31 24 24 20 99
1 1 1 1 24,8
2024/25 24 26 26 23 99
1 1 1 1 24,8

modifiziert (33,3 / 66,7 Prozent)

Prognose auf der Grundlage "néchstgelegene Schule" - Anmeldeverfahren zum SJ 23/24 - 24/25

2024/25 31 24 26 26 107
IST 2 1 1 1 21,4

2025/26 17 31 24 26 98
1 2 1 1 19,6

2026/27 24 17 31 24 96
1 1 2 1 19,2

2027/28 29 24 17 31 101
1 1 1 2 20,2

2028/29 18 29 24 17 38
1 1 1 1 22,0

2029/30 24 18 29 24 95
1 1 1 1 23,8

85,0 % aus dem fiir die Schule definierten Abgabe 5,0 % an A.K.E.-Mitte

Bereich "nachstgelegene kath. Schule"
1,0 % aus dem Bereich AKE - Mitte

8,0 % an GS Dernekamp
2,0 % an PGS

16
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Im Verbund werden in der Regel vier Eingangsklassen gebildet. Die Schule ist Standort des
Gemeinsamen Lernens.

Am Standort Merfeld wird im Schuljahr 2024/25 eine zweite Eingangsklasse gebildet werden;
da die Gesamtschilerzahl im Grundschulverbund mit 113 SuS die Bildung von insgesamt 5
Eingangsklassen ermdglicht.

17
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Gemeinschaftsgrundschule Dernekamp

Jahrgang Voraussichtliche Klassen-
Zahl der frequenz
sJ 2 3 4 Schiiler Klassen
2018/19 60 22 22 46 210
3 2 2 2 9 23,3
2019/20 46 65 50 54 215
2 3 2 2 9 23,9
2020/21 65 53 56 52 226
3 2 3 2 10 22,6
2021/22 71 69 52 52 244
3 3 2 3 11 22,2
2022/23 66 74 71 53 264
3 3 3 2 11 24,0
2023/24 74 66 74 75 289
3 3 3 3 12 24,1

modifiziert (33,3 / 66,7 Prozent)

Prognose auf der Grundlage "nachstgelegene Schule" - Anmeldeverfahren zum SJ 23/24 - 24/25

2024/25 80 74 66 74 294
IST 3 3 3 3 12 24,5

2025/26 85 80 74 66 305
3 3 3 3 12 25,4

2026/27 82 85 80 74 321
3 3 3 3 12 26,8

2027/28 83 82 85 80 330
4 3 3 3 13 25,4

2028/29 83 83 82 85 333
3 4 3 3 13 25,6

2029/30 72 83 83 82 320
3 3 4 3 13 24,6

39,0 % aus dem Bereich der Augustinus Grundschule
10,0 % aus dem Bereich St. Georg-Schule Hiddingsel
8,0 % aus dem Bereich KVG Merfeld
2,0 % aus dem Bereich St. Mauritus
3,0 % aus dem Bereich AKE - Mitte
1,0 % aus dem Bereich Ludgerus
2,0 % aus dem Bereich AKE - Rorup

Die Schule ist Standort des Gemeinsamen Lernens.
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e kath. Mauritius-Schule, Hausdiilmen

Jahrgang Voraussichtliche Klassen-
Zahl der frequenz
sJ 2 3 Schiiler Klassen
2018/19 44 37 30 25 136
2 2 1 1 22,7
2019/20 37 45 38 29 149
2 2 2 1 21,3
2020/21 45 41 43 36 165
2 2 2 2 20,6
2021/22 49 44 41 43 177
2 2 2 2 22,1
2022/23 49 50 43 41 183
2 2 2 2 22,9
2023/24 56 a7 43 43 194
2 2 2 2 24,3

modifiziert (33,3 / 66,7 Prozent)

Prognose auf der Grundlage "néchstgelegene Schule" - Anmeldeverfahren zum SJ 23/24 - 24/25

2024/25 43 56 a7 48 194
IST 2 2 2 2 24,3

2025/26 42 43 56 47 188
2 2 2 2 23,5

2026/27 47 42 43 56 188
2 2 2 2 23,5

2027/28 35 a7 42 43 167
2 2 2 2 20,9

2028/29 30 35 a7 42 154
1 2 2 2 22,0

2029/30 46 30 35 47 158
2 1 2 2 22,6

Die Schule ist Standort des Gemeinsamen Lernens.
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e kath. Ludgerus-Schule, Buldern

Jahrgang Voraussichtliche Klassen-
Zahl der frequenz
sJ 2 3 Schiiler Klassen
2018/19 56 53 38 47 194
2 2 2 2 8 24,3
2019/20 45 55 48 39 187
2 2 2 2 8 23,4
2020/21 53 53 438 46 200
2 2 2 2 8 25,0
2021/22 53 54 50 52 209
2 2 2 2 8 26,1
2022/23 48 55 52 55 210
2 2 2 2 8 26,3
2023/24 54 52 50 51 207
2 2 2 2 8 25,9

modifiziert (33,3 / 66,7 Prozent)

Prognose auf der Grundlage "néchstgelegene Schule" - Anmeldeverfahren zum SJ 23/24 - 24/25

2024/25 58 54 52 50 214
IST 3 2 2 2 9 23,8

2025/26 53 58 54 52 217
2 3 2 2 9 24,1

2026/27 61 53 58 54 226
3 2 3 2 10 22,6

2027/28 62 61 53 58 234
3 3 2 3 11 21,3

2028/29 46 62 61 53 222
2 3 3 2 10 22,2

2029/30 48 46 62 61 217
2 2 3 3 10 21,7

90,0 % aus dem fiir die Schule definierten
Bereich "nachstgelegene kath. Schule"

1,0 % aus AKE- Rorup

Die Schule ist Standort des Gemeinsamen Lernens.

Abgabe 8,0 % an St. Georg Schule Hiddingsel

1,0 % an GS Dernekamp
1,0 % an AKE-Mitte
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e kath. St. Georg-Schule, Hiddingsel

Jahrgang Voraussichtliche Klassen-
Zahl der frequenz
SJ 2 3 4 Schiiler Klassen
2018/19 23 25 18 27 93
1 1 1 1 4 23,3
2019/20 27 23 25 18 93
1 1 1 1 4 23,3
2020/21 29 25 22 25 101
1 1 1 1 4 25,3
2021/22 23 29 23 24 99
1 1 1 1 4 24,8
2022/23 22 25 27 25 99
1 1 1 1 4 24,8
2023/24 18 22 25 27 92
1 1 1 1 4 23,0
Prognose auf der Grundlage "néchstgelegene Schule" - Anmeldeverfahren zum SJ 23/24 -
24/25
modifiziert (33,3 / 66,7 Prozent)
2024/25 24 18 22 25 89
IST 1 1 1 1 4 22,3
2025/26 27 24 18 22 91
1 1 1 1 4 22,8
2026/27 30 27 24 18 99
1 1 1 1 4 24,8
2027/28 22 30 27 24 103
1 1 1 1 4 25,8
2028/29 24 22 30 27 103
1 1 1 1 4 25,8
2029/30 22 24 22 30 98
1 1 1 1 4 24,5

90,0 % aus dem fiir die Schule definierten
Bereich "nachstgelegene kath. Schule"
8,0 % aus dem Bereich Ludgerus GS
1,0 % aus dem Bereich AKE - Mitte

Abgabe 10,0 % an Grundschule Dernekamp
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Nach § 82 Absatz 2 Schulgesetz NRW sind fiir die eigenstandige Fortfiihrung einer Grundschule
mindestens 92 Schiilerinnen und Schiiler notwendig (als Teilstandort mindestens 46 Schiile-
rinnen und Schiler). Diese Anzahl konnte in den vergangenen Jahren gehalten werden. Wie
der aufgefiihrten Berechnung zu entnehmen ist, wird in den kommenden zwei Schuljahren
dieser Wert geringfligig unterschritten, stabilisiert sich dann aber wieder ab dem Schuljahr
2026/27. Durch Absprachen der Schulleitungen der Ludgerus-Schule, der Grundschule Derne-
kamp und der St. Georg Schule ist es gelungen, fiir die St. Georg-Schule Zugewinne zu erzielen.
Veranderte prozentuale Anmeldequoten verdeutlichen dieses. Zuséatzlich wird wahrscheinlich
eine schnelle Realisierung des Baugebiets ,Nosterkamp“ dazu flihren, dass sich die Anzahl der
Schilerinnen und Schiiler erhéht.

Die Schule ist Standort des Gemeinsamen Lernens.
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2. Entwicklung der Zahlen der Schiiler*innen in der Sekundarstufe |

2.1 Entwicklung der Zahlen der Schiiler*innen und der Klassenbildungen 2019/20 - 2024/25

Entwicklung der Zahlen der Schiiler*innen und
Klassenbildung der weiterfiihrenden Schulen in Diilmen SJ 2019/20 - 2024/25
Unterschied
amtl. Schulstatistik 15.10. IST 2019/20 zu 2024/25
2019/20(2020/21(2021/22|2022/23(2023/24|2024/25| Wert Prozent
K.-v.-G.-Hauptschule 372 359 370 378 335 304 -68 -18,3
17 17 16 16 16 15 -2
Hermann-Leeser-Realschule 540 521 499 455 463 470 -70 -13,0
22 22 22 20 19 19 -3
Clemens-Brentano-Gymnasium 438 440 445 470 528 517 79 18,0
17 17 17 18 21 20 3
Annette-von-Droste-Hiilshoff 359 343 315 393 524 547 188 52,4
15 15 14 16 20 21 6
Marien-Realschule 547 539 524 539 515 521 -26 -4,8
19 19 19 19 18 18 -1
Gesamt SEK | 2256 2202 2153 2235 2365 2359 103 4,6
90 90 88 89 94 93 3 3,3

Im Zeitraum der letzten sechs Schuljahre 2019/20 — 2024/25, unter Einbeziehung des aktuel-
len Anmeldeverfahrens, sind die Zahlen der Schiler*innen in der Sekundarstufe | um 103
Schiiler*innen (4,6 %) von 2.256 auf 2.359 gestiegen. Die Zahl der gebildeten Klassen ent-
spricht diesem Trend. Es wurden 3 Eingangsklassen in diesem Zeitraum mehr gebildet; von 90
auf 93 (3,3 %).

Die Eingangszahlen der Hermann-Leeser-Realschule sind jahrlich abhédngig von den Aufnah-
mekapazitdten der privaten Marienrealschule, welche dreiziigig ist. Nicht aufgefiihrt ist das
private Gymnasium Schloss Buldern. Bislang wurden pro Jahrgang 2 Eingangsklassen gebildet;
eine Klasse mit Uberwiegend auswartigen Schiilerinnen und Schiilern des dazugehdrigen In-
ternates; eine weitere mit in der Regel 35 Schiiler*innen aus den Dilmener Grundschulen.
Auch die beiden stadt. Gymnasien verzeichneten einen Anstieg der Anmeldequote (konkrete
Zahlen siehe Einzeldarstellungen).
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Entwicklung der Anzahl der Schiiler*innen an
den weiterfiihrenden Schulen in Dilmen 2019/20 - 2024/25
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2.2 Prognose der Entwicklung der Zahlen der Schiiler*innen2024/25 - 2029/30

Die Entwicklung der Zahlen der Schiler*innen der weiterfiihrenden Schulen wird neben den
demographischen Eckwerten von einer Vielzahl nicht messbarer Faktoren und Kriterien (z. B.
Bildungstrends, Image der Schule, besondere schulische Angebote, personelle Veranderun-
gen, Angebote anderer Schulformen in den Nachbarkommunen, Digitalisierung, etc.) be-
stimmt. Insofern ist die Schulwahlentscheidung der Erziehungsberechtigten nur sehr bedingt
zu prognostizieren. Die nachfolgende Entwicklung der Zahlen der Schiiler*innen erhebt dem-
entsprechend fiir sich nicht den Anspruch, diese fiir die kommenden Jahre treffsicher zu er-
fassen. Mit der Prognose der Anzahl der Schiiler*innen wird jedoch der Nachweis erbracht,
dass nach dem derzeitigen Erkenntnisstand die jetzige Schulstruktur der Stadt Dilmen fiir den
0. g. Zeitraum und auch darliber hinaus bestandskréftig ist. Mit Beschluss der Stadtverordne-
tenversammlung vom 07.10.2021 hat sich die Stadt Dilmen zum dreigliedrigen Schulsystem
bekannt.

Die demographischen Eckwerte sind durch die z. Zt. in den Dilmener Grundschulen beschul-
ten Schilerinnen und Schiiler im Wesentlichen festgelegt.

Entgegen den bisherigen Berichten zur Schulentwicklungsplanung wird in den abgebildeten

Analysen die Berechnung auf die gemeideeigenen Schilerinnen und Schiiler begrenzt. Das

entspricht der anlassbezogenen Schulentwicklunsplanung zur Begriindung der Anderung der

Mehrklassenbildung im Annette-von-Droste-Hulshoff-Gymnasium und ist Vorgabe der

Leitlinien der Bezirksregierung Diisseldorf. Zu den einpendelnden Schiilerinnen und Schiilern

wird in diesem Bericht daher separat eingegangen. Auch wird als Berechnungsvorgabe der

Durchschnitt der Ubergangsquoten der letzten drei Anmeldeverfahren zu Grunde gelegt, nicht

wie sonst bewahrt, die letzten zwei im Verhéltnis (33/66). Das erklart etwaige Abweichungen

zu den Vorjahresberechnungen.
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Ubergénge aus den Grundschulen in die

weiterfihrenden Schulen in Diilmen SJ 2024/25 - 2029/30

Abfrage Prognose | Prognose
Stand 03 /24 daten daten
243/125 SJ SJ SJ SJ SJ
e 25/26 26/27 27/28 28/29 29/30
Ubergangsjahrgang (4. Klassen)
d. Grundschulen 464 475 478 478 485 460
Gemeindeeigene Schiiler*Innen
Durchschnitt der Ubergangsquoten der Anmeldeverfahren
22/23; 23/24; 24/25
8,80% Hauptschule 39 42 42 42 43 43
2 2 2 2 2 2
36,20% Realschulen gesamt 179 172 173 173 176 176
6 6 6 6 6 6
43,70% stdadt. Gymnasien gesamt 189 207 209 209 212 212
7 8 8 8 8 8
3,30% "Auspendelnde" Schulen Nachbarkommunen 22 15 15 15 15 15
Hinweis:
8,00% Schloss Buldern/ Anteil der Diilmener SuS
Ubergehende SEK | nach Schulformen / amtl. Schulstatistik 15.10.
300 -
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l\/
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Entwicklung der Zahlen der Schiiler*innen und
Klassenbildung der weiterfiihrenden Schulen in Diilmen SJ 2024/25 - 2029/30

Schuljahr Unterschied

Ist Prognose SEP 2024/25 zu 2029/30

2024/25(2025/26(2026/27 | 2027/28( 2028/29(2029/30| Wert Prozent

K.-v.-G.-Hauptschule 304 271 267 259 255 266 -38 -12,5
15 14 14 13 12 12 -3 -20,0

Hermann-Leeser-Realschule 470 469 477 467 472 472 2 0,4
19 19 19 19 18 18 -1 -5,3

Clemens-Brentano-Gymansium 517 509 518 531 527 532 15 2,9
SEK 1/ *G9 20 20 21 22 22 23 3 15,0
Annette-von-Droste-Hiilshoff 547 605 649 688 702 695 148 27,1
SEK 1/ *G9 21 22 23 24 24 24 3 14,3
Marien-Realschule 521 539 543 548 554 567 46 8,8
Prognose max. Klassenfrequenz 18 19 19 19 19 19 1 5,6
Gesamt SEK | 2359 2393 2454 2493 2510 2532 173 7,3
93 94 96 97 95 96 3 3,2

*im SJ 2023/24 erstmals Klasse 10 durch G9 aufsteigend

Entwicklung der Anzahl der Schiiler*innen an den weiterfiihrenden

Schulen in Dilmen 2024/25 - 2029/30
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Entwicklung der Anzahl der Schiiler*innen in der SEK |
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Der Anstieg der Zahlen der Schiler*innen, der sich in den letzten Jahren im Primarbereich gezeigt hat
spiegelt sich im zeitlichen Versatz in der SEK | wieder und steigt kontinuierlich an. Die beiden Gymna-
sien sind sukzessive in den G9 hineingewachsen. Im Schuljahr 2023/24 wird erstmals der Jahrgang 10
wieder der SEK | zugeordnet, somit steigt die Anzahl der Schiiler*innen dort sichtlich an.
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2.3 Einzelbetrachtung der Schulen in der Sekundarstufe |
Einzelbetrachtung der stadt. Hauptschule:

- Kardinal-von-Galen-Schule

Fl'i‘:g:' Jahrgang Voraussichtliche
Zahl der
zus.
Schiiler* L
Sprach- 5 6 7 8 9 10 innen Klassen | d. Schul-
forder- wechseln
SJ klasse de
2018/19 11 52 46 60 68 71 65 373
15.10.2018 2 2 3 3 3 3 16 42
2019/20 12 45 58 64 69 63 61 372
15.10.2019 2 3 3 3 3 3 17 41
2020/21 17 33 47 64 68 74 56 359
15.10.2020 2 3 3 3 3 3 17
2021/22 14 36 35 64 72 86 63 370
15.10.2021 2 2 3 3 3 3 16
2022/23 25 46 43 44 72 84 64 378
15.10.2022 3 2 2 3 3 3 16
2023/24 29 29 46 50 46 74 61 335
15.10.2023 2 3 3 2 3 3 16
*zus. SuS
Prognose aus den Durchschnitt der Ubergangsquoten der Anmeldeverfahren der KI:::en
Schuljahre 2022/23; 2023/24 und 2024/25 d. Schul-
wechselnde
2024/25 20 39 39 61 50 46 74 304 329
IST 2 8 3 3 2 3 15 16
2025/26 20 41 49 i 54 61 50 46 271 321
2 3 3 3 3 2 14 16
2026/27 20 42 51 i 64 54 61 50 267 342
2 8 3 3 3 3 13 17
2027/28 20 42 52 i 66 64 54 61 259 359
2 3 3 3 3 3 12 17
2028/29 20 42 52 i 67 66 64 54 255 365
2 8 3 3 3 3 12 17
2029/30 20 40 52 67 67 66 64 266 376
2 3 3 3 3 3 12 17
durchschnittliche Ubergangsquote 8,8 v-H.

Bemerkungen:
Prognose der SuS in Sprachférderklasse (& 20 SuS pro SJ)

*Entwicklung der Zahlen der Schiiler*innen und der Klassenbildung durch Schulwechselnde (& 25 SuS pro SJ)
hinzugerechnet in der Prognose der Jhrg. 6 u.7

Entwicklung ohne "Schulwechselnde"

29



Bericht zum Schulentwicklungsplan der Stadt Dulmen fur die Jahre 2023/24 — 2028/29

Die Anmeldezahlen des 5. Jahrganges reichen bislang zur Bildung von zwei Klassen. Diese
enthalten allerdings einen Anteil von inklusiv und integrativ zu beschulenden Schiilerinnen
und Schiilern, die der Schule zugewiesen werden. In den hoheren Jahrgangsstufen 7 — 8
wechseln aus den anderen Schulformen durchschnittlich 25 Schiilerinnen und Schiiler im Ifd.
Schuljahr zur Kardinal-von-Galen-Schule, was nicht selten zur Teilung von Klassen fihrt.
Diese Entwicklung ist in der zuvor dargestellten Einzelbetrachtung in ,,Rot” dargestellt, im
Vergleich zu den gemustert aufgezeigten Zahlen, die eine Prognose ohne Wechselquote auf-
zeigen.

Bekanntlich wurden fiir die Errichtung eines neuen Schulcampus (u. a. fir die Kardinal-von-
Galen-Schule und Hermann-Leeser-Schule) die notwendigen politischen Beschliisse gefasst.
Der neue Schulcampus wird am Standort ,,Berningheide/Sportzentrum Nord“ errichtet (vgl.
Vorlage 19/2022 - https://sessionweb.duelmen.de/bi/vo0050.asp? _kvonr=2004024350).

Folgende aktuelle Informationen sind den Mitgliedern des Beirates Bildungscampus mit
Schreiben vom 16.05.2024 Ubermittelt worden:

1. Raumprogramm der Schulen
Das Raumprogramm der Hermann-Leeser-Realschule und Kardinal-von-Galen-Haupt-
schule wurde in den Workshops mit ConceptK bereits aufgestellt.
Als Grundlage flr die anstehenden Wettbewerbe (stadtebaulicher Wettbewerb und ins-
besondere auch fiir den hochbaulichen Wettbewerb) wird dieses nun wie vereinbart wei-
ter detailliert.
In Zusammenarbeit der Fachebereiche Schule und Hochbau werden gemeinsam mit den
Schulleitungen die Rdume im Hinblick auf die geplante Nutzung detailliert in ihrer Funkti-
onalitat beschrieben. Weiter werden raumliche Zusammenhange festgehalten.
Des Weiteren ist es erforderlich, die bereits benannten Synergien und Multifunktionalitat
ebenfalls weiter zu beschreiben und auszuarbeiten.

2. Sachstand Kreishandwerkerschaft und Caritas
Die Kreishandwerkerschaft eruiert weiterhin verschiedene Férder- und damit Beteili-
gungs-und Ausgestaltungsmoglichkeiten mit ihren Mitgliedern und ihrer Dachorganisa-
tion. Finale Entscheidungen stehen hier noch aus.
In der Folge kénnen auch noch nicht abschlieBend die genauen Ansiedlungsmodalitaten
und die Beteiligungsform der Pflegeschule der Caritas auf dem Campus festgelegt werden.
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3. Weitere Wettbewerbsvorbereitung
Der Ausschreibungstext fiir die Betreuung des stadtebaulichen Wettbewerbs ist vorberei-
tet.
Das Verkehrsgutachten wird zurzeit finalisiert. Ein Abstimmungstermin mit dem Kreis Co-
esfeld als StraBenbaulasttrager hat ergeben, dass die Errichtung eines Kreisverkehrs im
Bereich der Zufahrt zum dub-Parkplatz/Bildungscampus aufgrund der zu erwartenden
Schiilerverkehre nicht mitgetragen wird. Hier wird es auf eine Signalisierung des Knoten-
punktes hinauslaufen.
Die Form der Beteiligung der Kreishandwerkerschaft und der Caritas an dem Projekt hat
wesentliche Auswirkung auf die zu stellende Wettbewerbsaufgabe, so dass die finale Kla-
rung vor Start des Wettbewerbes abzuwarten ist.

Die nachste Sitzung des Beirates Bildungscampus ist fiir den 05.09.2024 vorgesehen.
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Einzelbetrachtung der stadt. Realschule:

- Hermann-Leeser-Schule

FI'I‘:.‘;': Jahrgang Voraussichtliche | Klassen-
Zahl der frequenz
oraer- | 5 6 7 8 o | 10 [SChUryiassen
SJ | |klasse innen
2018/19 11 89 101 108 96 80 104 578
15.10.2018 1 4 4 4 4 3 4 23 25,13
2019/20 3 70 99 92 108 99 69 540
15.10.2019 3 4 4 4 4 3 22 24,55
2020/21 71 73 86 96 108 87 521
15.10.2020 3 3 4 4 4 4 22 23,68
2021/22 101 71 70 84 85 88 499
15.10.2021 4 3 3 4 4 4 22 24,24
2022/23 65 96 63 73 77 81 455
15.10.2022 3 4 3 3 3 4 20 24,24
2023/24 75 75 88 70 79 76 463
15.10.2023 3 4 3 3 3 3 19 24,24

Prognose aus den Durchschnitt der Ubergangsquoten der Anmeldeverfahren der Schuljahre

2022/23; 2023/24 und 2024/25

2024/25 83 75 75 88 70 79 470
IST 3 3 4 3 3 3 19 24,74
2025/26 78 83 75 75 88 70 469

3 3 3 4 3 3 19 24,68
2026/27 78 78 83 75 75 88 477

3 3 3 3 4 3 19 25,11
2027/28 78 78 78 83 75 75 467

3 3 3 3 3 4 19 24,58
2028/29 80 78 78 78 83 75 472

3 3 3 3 3 3 18 26,22
2029/30 75 80 78 78 78 83 472

3 3 3 3 3 3 18 26,22
durchschnittliche Ubergangsquote 16,4 v-H.
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Die Anmeldezahl der Hermann-Leeser-Realschule ist jahrlich von der Aufnahmekapazitat der
privaten bischoflichen Marien-Realschule abhdngig, die dreizligig gefihrt wird, bei max. Aus-
lastung. Im Anmeldeverfahr 2024/25 wurden 96 Schilerinnen und Schiler im vorgezogenen
Anmeldeverfahren in der Marien-Realschule aufgenommen. 46 Schiilerinnen und Schiiler
wurden abgelehnt. Davon haben sich 58 % an der Hermann-Leeser-Realschule angemeldet.

Auch der Hermann-Leeser-Realschule werden, wie der Hauptschule, jahrlich Schilerinnen und
Schiler mit Férderbedarf (in der Regel drei SuS je Eingangsklasse) zugewiesen (vgl. Vorlage
45/2022 - https://sessionweb.duelmen.de/bi/vo0050.asp? kvonr=2004024377). Hierfur ist
es wichtig, dass neben der Lehrerversorgung (Landesaufgabe) Differenzierungsraume ge-

schaffen und Barrierefreiheit im Schulgebdude gegeben ist. Informationen zum Schulcampus,
s. Hauptschule
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Gesamtbetrachtung der stadt. Gymnasien:

Jahrgang Voraussichtliche | Klassen-
Zahl der frequenz
< 5 6 7 8 9 | EFMO Slc:::r Klassen
2018/19 177 141 161 167 146| SEKIl 792
15.10.2018 7 5 7 6 6 31 25,55
2019/20 163 185 132 158 159| SEKIl 797
15.10.2019 7 7 5 7 6 32 24,91
2020/21 147 162 185 131 158| SEKIl 783
15.10.2020 6 7 7 5 7 32 24,47
2021/22 141 154 160 180 125| SEKIl 760
15.10.2021 6 6 7 7 5 31 24,52
2022/23 205 156 155 162 185| SEKIl 863
15.10.2022 8 6 6 7 7 34 25,38
2023/24 203 202 157 156 157 177 1052
15.10.2023 7 8 6 6 7 7 41 25,66
Prognose aus den Durchschnitt der Ubergangsquoten der
Anmeldeverfahren der Schuljahre 2022/23; 2023/24 und 2024/25
2024/25 189 203 202 157 156 157 1064
IST 7 7 8 6 6 7 41 25,95
2025/26 219 189 203 202 157 156 1126
8 7 7 8 6 6 42 26,81
2026/27 219 219 189 203 202 157 1189
8 8 7 7 8 6 44 27,02
2027/28 219 219 219 189 203 202 1251
8 8 8 7 7 8 46 25,85
2028/29 223 219 219 219 189 203 1272
8 8 8 8 7 7 46 27,20
2029/30 212 223 219 219 219 189 1281
8 8 8 8 8 7 47 27,06
durchschnittliche Ubergangsquote 43,5 v-H.

Entwicklung G9 ab SJ 18/19
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Die kommenden Schuljahre verdeutlichen in der Prognose, dass mit einer Gesamtiibergangsquote
von 43,7 %, beide Gymnasien, in Kooperation zueinander, jeweils 4 ziigig sind. Die untere Brand-
breite (25) ist mit der berechneten Klassenfrequenz von 25,37 bis 26,52 erfiillt.

Im Einzelnen zeigt das Elternwahlverhalten eine Ubergangsquote zum Clemens-Brentano- Gymna-
sium von 18,8 % und zum Annette-von-Droste-Hilshoff Gymnasium von 24,9. Da das Annette-von-
Droste-Hilshoff Gymnasium mit max. 108 Schilerinnen und Schiiler an der Grenze der Aufnahmeka-
pazitat ist, wird die nachfolgende Berechnung entsprechend modifiziert.
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Einzelbetrachtung der stadt. Gymnasien:

- Clemens-Brentano-Gymnasium

Jahrgang Voraussichtliche | Klassen-
Zahl der frequenz
< 5 6 7 8 9 | EFMO Slc::;ir Klassen
2018/19 105 85 66 87 63| SEKIl 406
15.10.2018 4 3 3 3 3 16 25,38
2019/20 104 108 80 65 81| SEKI 438
15.10.2019 4 4 3 3 3 17 25,76
2020/21 79 105 109 80 67| SEKI 440
15.10.2020 3 4 4 3 3 17 25,88
2021/22 78 84 102 105 76| SEKIl 445
15.10.2021 3 3 4 4 3 17 26,18
2022/23 99 85 81 101 104| SEKI 470
15.10.2022 4 3 3 4 4 18 26,11
2023/24 81 95 77 81 97 97 528
15.10.2023 3 4 3 3 4 4 21 25,14

Prognose aus den Durchschnitt der Ubergangsquoten der Anmeldeverfahren der

Schuljahre 2022/23; 2023/24 und 2024/25

2024/25 86 81 95 77 81 97 517
IST 3 3 4 3 3 4 20 25,85
2025/26 99 86 81 95 77 81 519

4 3 3 4 3 3 20 25,95
2026/27 106 99 86 81 95 7 544

4 4 3 3 4 3 21 25,90
2027/28 101 106 99 86 81 95 568

4 4 4 3 3 4 22 24,73
2028/29 104 101 106 99 86 81 577

4 4 4 4 3 3 22 25,82
2029/30 93 104 101 106 99 86 589

4 4 4 4 4 3 23 25,09

durchschnittliche Ubergangsquote

Entwicklung G9 ab SJ 18/19
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- Annette-von-Droste-Hiilshoff-Gymnasium

Jahrgang Voraussichtliche | Klassen-
Zahl der frequenz
sy 5 6 7 8 9 | 10 Slc:::’ Klassen
2018/19 72 56 95 80 83| SEKIl 386
15.10.2018 3 2 4 3 3 15 25,73
2019/20 59 77 52 93 78| SEKIl 359
15.10.2019 3 3 2 4 3 15 23,93
2020/21 68 57 76 51 91| SEKIl 343
15.10.2020 3 3 3 2 4 15 22,87
2021/22 63 70 58 75 49| SEKII 315
15.10.2021 3 3 3 3 2 14 22,50
2022/23 106 71 74 61 81| SEKIl 393
15.10.2022 4 3 3 3 3 16 24,56
2023/24 122 107 80 75 60 80 524
15.10.2023 4 4 3 3 3 3 20 26,20

Prognose aus den Durchschnitt der Ubergangsquoten der Anmeldeverfahren der

Schuljahre 2022/23; 2023/24 und 2024/25

2024/25 103 122 107 80 75 60 547
IST 4 4 4 3 3 3 21 26,05
2025/26 108 103 122 107 80 75 595

4 4 4 4 3 3 22 27,05
2026/27 108 108 103 122 107 80 628

4 4 4 4 4 3 23 27,30
2027/28 108 108 108 103 122 107 656

4 4 4 4 4 4 24 26,17
2028/29 108 108 108 108 103 122 657

4 4 4 4 4 4 24 27,33
2029/30 108 108 108 108 108 103 643

4 4 4 4 4 4 24 27,38

Entwicklung G9 ab SJ 18/19

* Antrag auf Mehrklassenbildung

bei max. Aufnahmekapazitat 108 SuS / Klassenfrequenzrichtwert / Aufnahme durch das CBG
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Wie bereits oben beschrieben wird das Annette-von-Droste-Hiilshoff- Gymnasium, unter Ein-
haltung des Klassenfrequenzrichtwertes von 27 mit max. 108 Schiilerinnen und Schiiler in der
max. Aufnahmekapazitit sein. Das Clemens-Brentano-Gymnasium steht als weiteres Gymna-
sium zur Verfiigung. Es wird jahrlich entsprechend der Gesamtdarstellung beider Gymnasien
somit 4-zUgig sein.

Die Stadt Diilmen plant zum kommenden Schuljahr die dauerhafte Anhebung der Ziigigkeit
des Annette-von-Droste-Hiilshoff Gymnasiums von bislang 3 auf 4 Ziige. Ableitend aus den
oben dargestellten Analysen zeigt sich diese Trendprognose als dauerhafte Entwicklung der
nadchsten finf Schuljahre.

Zum Schuljahr 2022/23 und 2023/24 hat die Stadt Dulmen als Schultrager jeweils die Geneh-
migung einer Mehrklasse bei der Bezirksregierung Miinster beantragt, um die Versorgung der
Schilerinnen und Schiler aus Diilmen zu gewahrleisten. Auch im gerade beendeten Anmel-
deverfahren fir das Schuljahr 2024/25 wurden mit 103 Kindern mehr angemeldet, als die
Schule aufnehmen darf, so dass fiir das kommende Schuljahr wieder rum die Genehmigung
einer Mehrklasse zu beantragen war.

Die Bezirksregierung weist darauf hin, dass damit zum dritten Mal in Folge eine Mehrklasse in
der Jahrgangstufe 5 gebildet werden musste und somit nicht mehr von einem voriibergehen-
den erhéhten Bedarf auszugehen ist und erachtet eine Anhebung der Ziigigkeit des Annette-
von-Droste-Hilshoff-Gymnasiums fiir notwendig. In diesem Kontext wurde gem. § 80 Absatz
2 SchulG NRW in Verbindung mit § 81 Abs.1 Satz 2 SchulG NRW eine anlassbezogene Schul-
entwicklungsplanung als rechtliche Grundlage erarbeitet. Die erforderlichen Verfahrens-
schritte ergeben sich aus dem Leitfaden Schulorganisation der Bezirksregierung Diisseldorf
und wurden in einem Beratungsgesprach mit der Bezirksregierung Miinster erértert.

https://www.brd.nrw.de/system/files/media/document/2023-08/20230808 4 48 schul-
recht schulverwaltung schulorganisatorische verfahren 01 leitfaden schulorganisa-

tion.pdf

Der Anstieg der Zahlen der Schiler*innen im Annette-von-Droste-Hiilshoff Gymnasium fihrt
zu einem erhohten Raumbedarf. Dieser soll durch den Neubau auf dem Grundstiick der ehe-
maligen Freikirche gegeniiber der Schule erzielt werden. Die politischen Beschlisse hierfiir
wurden gefasst und die Haushaltsmittel eingestellt.
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3. Einpendelnde Schiilerinnen und Schiiler aus den Nachbarkommunen
in die weiterfiihrenden Schulen in Dilmen

Zu den Ubergehenden, die dieser Schulentwicklungsplanung zugrunde liegen, kommen
jahrlich im Durchschnitt ca. 26 Schiilerinnen und Schiler aus den Nachbarkommunen;
Uberwiegend aus Haltern-Sythen und Nottuln — Appelhiilsen in den 5. Jahrgang der
weiterflihrenden Schulen in Diilmen hinzu. Das entspricht einem prozentualen Anteil von 5 %.

Einpendelnde aus den Nachbarkommunen in die SEK |

20
18
16
14
12
10
8
6
4
: 3 . H -
0 ||
SJ SJ SJ
24/25 25/26 26/27ff
IST
B Gymnasien M Realschulen ® Hauptschule

Wie bereits erwahnt, liegen der Berechnung des Berichtes dieser Schulentwicklungsplanung lediglich
gemeindeeigene Kinder zu Grunde, um deren Versorgung zu gewahrleisten. Es ist nicht das Bestreben
der Stadt Dilmen die Quote der einpendelnden Schiilerinnen und Schiiler aus den Nachbarkommunen
zu erhéhen.

Dahingehend wurde bekanntlich vor dem Anmeldeverfahren 2024/25 ein Ratsbeschluss gefasst, der
gem. § 46 Abs. 6 SchulG vorsieht, auswartigen Schiilerinnen und Schiilern bei einem Anmeldelber-
hang, die Aufnahme zu verweigern, sofern diese in ihrer Gemeinde eine Schule der gewahlten Schul-
form besuchen kdnnen. Die entsprechende Vorlage findet sich im Ratsinformationssystem der Stadt
Dilmen.
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4. Integration

Zuordnung zu einem Bildungsgang an allgemeinbildenden Schulen

In der untenstehenden Grafik ist die Anzahl der Schiilerinnen und Schiiler in Erstférderung darge-

stellt. Die Grafik zeigt u.a. auf, wie viele Schiilerinnen und Schiiler nach Ende der 2- oder 3-jahri-

gen Erstférderung in der Schule verbleiben bzw. welchem Bildungsgang diese zugeordnet wur-

den. Die weitere Entwicklung der Anzahl der Schiilerinnen und Schiiler, die iber das Schulamt

des Kreises Coesfeld in Kooperation mit dem kommunalen Integrationszentrums des Kreises Co-

esfeld den Schulen zugewiesen wurden und auch werden, liegt bekanntlich nicht im Einfluss des

Schultragers. Hier kann nur der Ist-Stand aufgezeigt werden und keine prognostischen Daten.

Primarstufe

Die nachfolgende Grafik zeigt die aktuelle Anzahl der Schiilerinnen und Schiiler in Erstférderung in

der Primarstufe und die Zuweisung in die SEKI.

Daten Erstforderung Stand 02/24 Prognosedaten
Schiilerlnnen Schiilerinnen
verbleiben im| beenden im ’ . Beenden im
. Verbleiben in
aktuell in der SJ)24/25i.d. laufenden SJ der laufenden SJ
Schulname " Erstforderung| 2023/24 die " 23/24 die
Erstférderung i ) - Erstforderung "
bleiben i. der |Erstférderung und wechseln Erstforderung
jeweiligen und bleiben i. /Schulwechsel
zur SEK |
Schule d. jew. Schule
B voraussichtliche Schulform @
LD 6 [us] [rs] Jev] sk noch
kl
Primarstufe un .ar/
Zuweisung
FO HS RS GY BK| Schulamt
Anna-Katharina-Emmerick-Schule
16 10 1 5 3 2
Standort Mitte
Anna-Katharina-Emmerick-Schule
0
Standort Rorup
Augustinus-Schule Dilmen 20 12 7 5 112 1
Paul-Gerhardt-Schule / KvG-Schule
28 20 3 5 2 2 1
Standort Mitte
Paul-Gerhardt-Schule / KvG-Schule
3 1 1 1 1
Standort Merfeld
Grundschule Dernekamp 24 1 22 1 1
St. Mauritius-Schule Diilmen- 2 2
Hausdiilmen
Ludgerus-Schule Dilmen-Buldern 7 5 1 1 1
St. Georg-Schule Dilmen-Hiddingsel 2 1 1 1
Zusammenfassung Primarstufe 102 47 32 21 0 12|o0|4]1|4]|0]O0]|O 1 2
in Prozent 100 46 31 21 2
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Zum Schuljahr 2024/25 verbleiben von insgesamt 102 Schiiler*Innen noch 47 in der Erstférderung an
der bisherigen Grundschule. 32 Schiiler*Innen beenden die Erstférderungen und bleiben an der bis-
herigen Grundschule. Weitere 21 Schiiler*Innen setzen die Erstférderung an einer weiterfiihrenden
Schule fort, die Zuweisung erfolgt liber das Schulamt des Kreises Coesfeld.

Sekundarstufe |

Daten Erstforderung Stand 02/24

Prognosedaten

Schiilerinnen

Schiilerinnen

. beenden im
. . beenden im
verbleiben im laufenden SJ
ktuell in der [s124/25 1., | 2ufenden SI 03724 di
Schulname a u? in der " t-a. 2023/24 die . '€
Erstforderung |Erstforderung . Erstforderung
. . Erstforderung
bleiben i. . _|und wechseln
i und bleibeni.| |
dieser Schule | . mit Eignung z.
dieser Schule| .
Bildungsgang
' voraussichtliche Schulform
FO | HS | RS | GY | BK
Sekundarstufe |
. 5 5
Kardinal-von-Galen-Hauptschule 28 12 11
Hermann-Leeser-Realschule 27 25
Annettejvon—Droste—HuIshoff— 39 20 19 518 6
Gymnasium
Clemens-Brentano-Gymnasium 39 17 5 o 1[12] 2 2
3 3
Schloss Buldern 17 1 13
Zusammenfassung Sekundarstufe | 150 75 29 44 1]120(10] 0|13
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5. Inklusive Bildung

Stand des Gemeinsamen Lernens (GL) an den Diilmener Schulen im Schuljahr

2023/2024

— Grundschulen

Wie in der nachstehenden Tabelle dargestellt, werden im Schuljahr 2023/24 insgesamt 29
Schilerinnen und Schiiler an den Dilmener Grundschulen inklusiv beschult. Diese Zahl bezieht
sich Uberwiegend auf die festgestellten Forderbedarfe ab Jahrgang 3 und beinhaltet nicht die
praventiv geforderten Schilerinnen und Schiiler der Jahrgange 1 und 2.

Stand des Gemeinsamen Lernens
an den Dulmener Grundschulen zum Schuljahr 2023/24

Daten der Schulstatistik zum 15.10.2023 Forderschwerpunkte
zZieldifferent zZielgleich
()]
c
=
2 S
3 5 2
€3 S|EE
Grundschulen ol 3 2 slay
= T c cl|loo
() =~ [ (] S5 5 | = b -—
c |lo6|oo| £ c = 2| E
c 22|28 S| 2 |2E|g8| 3
(O] : :
Slob|li8| 8| & [BL2|8=| 0
Verb. A.-K.-E Standort Mitte 1 1
Verb. A.-K.-E Standort Rorup 1 1
Augustinus-Schule 5 1 2 1 9
Verb. Paul-Gerhardt-Schule 4 3 1 2 10
Verb. K.-v-G.-Schule Merfeld 0
Grundschule Dernekamp 1 1 2
St. Mauritius-Schule Hausdulmen 1 1 1 3
Ludgerus-Schule Buldern 1 1 2
St. Georg-Schule Hiddingsel 1 1
Grundschulen gesamt 12 3 5 4 2 0 3 29

Weiterfuhrende Schulen:

Wie schon berichtet, beschreibt der Erlass des Ministeriums fiir Schule und Bildung vom
15.10.2018 die Neuausrichtung der Inklusion in den &ffentlichen allgemeinbildenden weiter-
fihrenden Schulen. Die Bezirksregierung Miinster hat mit Schreiben vom 05.02.2019 festge-

legt, dass die

e Kardinal-von-Galen-Hauptschule und die

¢ Hermann-Leeser-Realschule
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weiterhin als Schulen des Gemeinsamen Lernens fortgefiihrt werden sollen.

Im Durchschnitt sollen jahrlich drei Schiilerinnen und Schiiler mit sonderpadagogischem Un-
terstlitzungsbedarf in jeder Eingangsklasse an den Schulen des Gemeinsamen Lernens der Se-
kundarstufe | aufgenommen werden. Auf die Berichtsvorlage SB 45/2022 wird vollinhaltlich
verwiesen - https://sessionweb.duelmen.de/bi/vo0050.asp? _kvonr=2004024377 .

An Gymnasien erfolgt die sonderpadagogische Forderung in der Regel nur noch zielgleich.

Besonders fiir die Kardinal-von-Galen-Hauptschule und Hermann-Leeser-Realschule ist es auf-
grund der aktuellen Anzahl der Schiler*innen im GL von groBer Bedeutung, dass Differenzie-
rungsraume vorhanden sind bzw. geschaffen werden; das findet auch Beriicksichtigung in der
weiteren Planung des Schulcampus.

Die aktuellen Zahlen der Schilerinnen und Schiiler die im GL der SEK | beschult werden kdnnen
der nachstehenden Tabelle enthommen werden.

Stand des Gemeinsamen Lernens
der weiterfUhrenden Schulen in Tragerschaft der Stadt Dilmen zum Schuljahr
2023/24
Daten der Schulstatistik zum 15.10. Forderschwerpunkte
Zieldifferent zZielgleich
()]
C
=
2 S
3 S
2% e
Schulen ol g 2 5 24
c|= C T X | c _(]CJ
=TT cc|l oo
o= C (0] S5 5 = 3 +—
c ||| § c — .2 IS
s =8| ¢ S |SE|lTs ©
c |22 g N c | 2| & 5 @
(O] : :
S loS|lS8] & | & [BL|8=]| 0
Kardinal-von-Galen-Hauptschule 18 17 2 37
Hermann-Leeser- Realschule 17 5 12 3 37
Annette-von-Droste-Hilshoff Gynasium 3 2 5
Clemens-Brentano-Gymnasium 1 1
Gesamt 35 5 32 5 0 0 3] 80
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6. Ganztagsangebote
Entwicklung der Angebote in den Diilmener Grundschulen

= Augustinus Schule - Tragerwechsel Offene Ganztagsschule (,,0GS“)

Der Caritasverband fiir den Kreis Coesfeld e.V. (ibernimmt zum neuen Schuljahr die Offene
Ganztagschule an der Augustinus Schule. Der aktuelle Trager, der Sozialdienst katholischer
Frauen (SkF), Gbergibt nach 20 Jahren die Aufgabe.

* Annette-von-Droste-Hiilshoff-Gymnasium — Pidagogische Ubermittagbetreuung sowie
auBerunterrichtliche Ganztagsangebote an Halbtagschulen (,,Geld oder Stelle”)

Die Arbeiterwohlfahrt, Unterbezirk Miinsterland-Recklinghausen, Gbernimmt zum neuen
Schuljahr die Tragerschaft der v. g. Angebote. Der aktuelle Trager, der Foérderverein der
Schule, Ubergibt die Tragerschaft auf eigenen Wunsch.

* Erhebung Elternbeitrige Ubermittagbetreuungen an Grundschulen

Bislang haben die Trager der Angebote die Elternbeitrage erhoben. Ab dem neuen Schuljahr
wird die Erhebung der Elternbeitrdage — wie bereits die Beitrage fiir den Besuch der Offenen
Grundschulen — auf Basis der Elternbeitragssatzung erhoben und in der erhobenen Hohe an
die Trager der Angebote weitergereicht. Die dafiir notwendige Satzungsanderung wurde be-
reits umgesetzt.
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OGS-Angebote:

2024/25
2024/25 in %

A.K.-Emmerick-Schule 78 | 78 94 111 125 51% 129 51%
(Standort Dilmen)

Augustinus-Schule 131 134 143 157 164 50 % 157 51%
Grundschule 60 | 62 86 108 118 41% 137 45 %
Dernekamp

Ludgerus-Schule 55 58 68 75 71 39 % 91 42 %

Paul-Gerhardt-Schule /
Kardinal-von-Galen- 215 220 224 240 249 76 % 242 76 %
Schule (Standort Dilmen)

Paul-Gerhardt-Schule /

Kal’dina|-V0n-Ga|en- _ _ _ 25 36 36 % 35 39 %
Schule
(Merfeld / ab SJ 23/24 OGS)
(ab 2019/20 OGS)
Summe: | 578 590 673 781 830 43 % 864 46 %

* Datenstand: Mdrz 2024
** Prognose; Steigerung im Durchschnitt der vergangenen 6 Schuljahre; Zahl im Verhdltnis zur Anzahl der Schiiler*innen der Schule

Der nachfolgenden Grafik kann entnommen werden, dass die Zahl der Schiilerinnen und Schii-

ler im Offenen Ganztag innerhalb der letzten Schuljahre deutlich angestiegen ist.

Zahl der Schuler*innen OGS
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Sonstige Betreuungsangebote (UMI) - OGS-Standorte:

2024/25
2024/2
024/25 in%

A.K.-Emmerick-Schule 30 47 51 46 62 25 %
(Standort Dilmen)
Augustinus-Schule 61 61 60 63 60 19 %
Grundschule

37 62 73 80 74 25%
Dernekamp
Ludgerus-Schule 49 50 55 56 73 34 %

Paul-Gerhardt-Schule /
Kardinal-von-Galen- 30 43 36 32 37 11%
Schule (standort Diillmen)
Paul-Gerhardt-Schule /
Kardinal-von-Galen- a1 47 58 20 29 27 %
Schule

(Merfeld / ab SJ 23/24 OGS)

St. Mauritius-Schule
(ab 2019/20 0OGS)

38 39 54 63 53 27 %

Summe: | 286 349 387 360 388 25 %

* Datenstand: Mdrz 2024

Betreuungsangebote (UMI und Ganztag) der Schulen ohne OGS-Angebot:

2024/25
in%

2024/25

A.-K.-Emmerick-Schule 29 47 57 58 60 48 %

(Standort Rorup)

St. Georg-Schule 55 60 57 51 58 62 %
Summe: 84 107 109 109 118 55 %

* Datenstand: Mdrz 2024

46



